PORTARIA Nº 038, de 19 de dezembro
de 2013

“Nomeia Membros da Comissão Interna de Pre-
venção de Acidentes – CIPA, na área da Saúde.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das atribuições legais que lhe são próprias;

CONSIDERANDO que a eleição para compo-
sição da Comissão Interna de Prevenção de Aci-
dentes - CIPA na área da saúde já foi realizada;

CONSIDERANDO a necessidade da instala-
ção da Comissão Interna de Prevenção de Aciden-
tes no âmbito da Administração Pública Municipal
desta cidade, no que concerne à área da saúde,

RESOLVE:
     Art. 1º Ficam nomeados os membros da Co-

missão Interna de Prevenção de Acidentes, na área
da saúde, formada pelas seguintes pessoas:

SECRETARIA DE SAÚDE:

Servidores Inscritos:
Titulares:
Priscilla Quintanilha da Siva - Vice-Presidente
Zaire José Fernandes - membro
Gilmar Gonzaga de Oliveira - membro
Rogéria Silva Carneiro - membro
Keila Cristina Arruda da Silva - membro
Davi Pereira de Melo - membro

      Suplentes:
Andrea Aparecida do Nascimento - membro
Rosa Maria Pacheco Ribeiro - membro
Paula de Oliveira - membro
Ivania V. Silva - membro
Wanessa de Almeida Ferreira - membro

Servidores Indicados:
Titulares:
Aline Tatiane Fagundes - Presidente
Vânia Alves de Oliveira Santos - membro
Márcia Beatriz Sardela - membro
Dalva Célia Salge Rosa - membro
Carlos Henrique Barbosa de Oliveira- membro
Elaine Gomes Fernandes - membro
Suplentes:
Flávio Honório Veloso - membro
Sirlei Correira Abreu - membro
Valéria Martins de Sene - membro

Márcia Wellida Metz Prestes - membro
Paula Silva - membro

Art. 2º O prazo do mandato dos membros ora
nomeados é de um (01) ano, a contar da nomeação.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário,
apresente Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 19 de dezembro de 2013.

Raul José de Belém
 Prefeito

Mirian de Lima
Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CON-
TRATOS

Contratado: CASA ALTA CONSTRUÇÕES LTDA
– CONTRATO Nº 354 PREGÃO Nº 094/2012B ATA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2013. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE
PROINFÂNCIA – TERMO DE COMPROMISSO
PAC 202820/2012 PROCESSO 10385 PAC 2 – CRE-
CHE/ PRÉ - ESCOLA MCMV001 – TIPO B – RUA
C – BAIRRO RESIDENCIAL MADRI. AUTORI-
ZAÇÃO DE ADESÃO CONCEDIDA – Nº DA
SOLICITAÇÃO NO SIGARP 41839 – PREGÃO Nº
94/2012 b. Valor: R$ 1.559.907,04 (um milhão quinhen-
tos e cinquenta e nove mil novecentos e sete reais e
sete reais e quatro centavos). Prazo: 12 (doze) meses.
DO: 12365203012KU000111315007244404200630777.

Contratado: CASA ALTA CONSTRUÇÕES LTDA
- CONTRATO Nº 355/2013 PREGÃO Nº 094/2012B
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2013. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE
PROINFÂNCIA – TERMO DE COMPROMISSO
PAC 202820/2012 PROCESSO 10383 PAC 2 – CRE-
CHE/ PRÉ - ESCOLAR 001 – TIPO B – RUA HE-
LENA CALIXTO VIEIRA S/N ESQUINA COM
RUA BREJO ALEGRE – BAIRRO INDEPENDÊN-
CIA. AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO CONCEDI-
DA – Nº DA SOLICITAÇÃO NO SIGARP 41839 –
PREGÃO Nº 94/2012 b. Valor: Valor: R$ 1.559.907,04

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

(um milhão quinhentos e cinquenta e nove mil novecen-
tos e sete reais e sete reais e quatro centavos). Prazo:
12 (doze) meses. DO:
12365203012KU000111315007244404200630777.

Contratado: CASA ALTA CONSTRUÇÕES LTDA
- CONTRATO Nº 356/2013 PREGÃO Nº 094/2012C
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2013. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRU-
ÇÃO CIVIL – OBRAS - PARA CONSTRUÇÃO
DE CRECHE PROINFÂNCIA – TERMO DE COM-
PROMISSO PAC 202820/2012 PROCESSO 10384
PAC 2 – CRECHE/ PRÉ - ESCOLA 002 – TIPO C -
RUA VIOLETA - BAIRRO SANTA HELENA.
AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO CONCEDIDA –
Nº DA SOLICITAÇÃO NO SIGARP 41840 – PRE-
GÃO Nº 94/2012 C. Valor: R$864.206,88 (oitocentos e
sessenta e quatro mil e duzentos e seis reais e oitenta e
oito centavos).  Prazo: 12 (doze) meses. DO:
12365203012KU000111315007244404200630777.

Contratado: Andréa Maciel Ramos Guimarães -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 418/2013 DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº. 122/2013 PROCESSO
Nº 0023114. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
FÍSICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS E EXECUÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO DAS AÇÕES DO PROJETO TRABALHO
TÉCNICO SOCIAL A SEREM DESENVOLVDA
DAS AÇÕES RESIDENCIAL PORTAL DO IPÊ I,
DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA.
Valor: R$7.820,00 (sete mil oitocentos e vinte reais).
Prazo: 20 (vinte) dias. DO: 426.0216.08.2015.339036.00.

Contratado: DROGARIA L. T. LTDA. EPP -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 396/2013 DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº. 109/2013. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM CUMPRI-
MENTO A ORDEM JUDICIAL, EM FAVOR DE
ALTAIR MENDES DA CUNHA SOB OS AUTOS
DO PROCESSO Nº 0035.13.010896-8. Valor: R$
1.215,00 (mil duzentos e quinze reais). Prazo: 31 de de-
zembro de 2013. DO:
2013034202.01.11.10.303.0017.2095.33903200.

Contratado: DROGARIA L. T. LTDA. EPP -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 397/2013 DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº. 110/2013. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CUM-
PRIMENTO A ORDEM JUDICIAL EM FAVOR DE
ROSIMARA DAS GRAÇAS MENDES DE OLI-
VEIRA, SOB OS AUTOS DO PROCESSO Nº
0035.13.009635-3. Valor: R$ 2.113,80 (dois mil cento e

Pág. 2 - Araguari, MG  20 de dezembro de 2013 Ano III   n° 259

treze reais e oitenta centavos). Prazo: 31 de dezembro
de 2013. DO:
2013034202.01.11.10.303.0017.2095.33903200.

Contratado: DROGARIA L. T. LTDA. EPP -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 398/2013 DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº. 111/2013. Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CUMPRIMEN-
TO ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO
CIVIL PÚBLICA Nº 0035.13.016380-7 EM FAVOR
DE HELENA MARIA DE SOUZA MOTA. Valor:
R$87,00 (oitenta e sete reais). Prazo: 31 de dezembro
de 2013. DO: 20130342
02.01.11.10.303.0017.2095.33903200.

Contratado: DROGARIA L. T. LTDA. EPP -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 399/2013 DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº. 112/2013. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM CUMPRI-
MENTO A ORDEM JUDICIAL, EM FAVOR DE
BRUNO FERREIRA MUNIZ SOB OS AUTOS DO
PROCESSO Nº 0035.13.011908-0. Valor: R$1.443,06
(mil quatrocentos e quarenta e três reais e seis centa-
vos). Prazo: 31 de dezembro de 2013. DO:
2013034202.01.11.10.303.0017.2095.33903200.

Contratado: DROGARIA L. T. LTDA. EPP -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 400/2013 DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº. 113/2013. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CUM-
PRIMENTO A ORDEM JUDICIAL, EMFAVOR DE
EURÍPIDES DOS REIS MARTINS FONTES, SOB
O PROCESSO Nº 0035.13.016852-5. Valor: R$252,00
(duzentos e cinquenta e dois reais). Prazo: 31 de de-
zembro de 2013. DO:
2013034202.01.11.10.303.0017.2095.33903200.

Contratado: ROMES NADER - 4 º TERMO
ADITIVO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
036/2008 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 05/2008.
Objeto: Prorrogação do contrato Nº. 036/2008. Valor:
O valor do aluguel que hoje se encontra no valor de R$
1.498,95 (mil quatrocentos e noventa e oito reais e no-
venta e cinco centavos), perfazendo valor global de R$
17.987,40 (dezessete mil novecentos e oitenta e sete
reais e quarenta centavos). Prazo: 17 de fevereiro de
2012 e seu termino em 17 de fevereiro de 2013. DO:
20120124.02.01.06.00.04.122.0032.00.2.116.3.3.90.39.00.00.

Contratado: Construtora Naves Ltda - CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 402/2013 DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº. 115/2013 - PROCESSO Nº
0023005. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A REVISÃO
DE TODA INSTALAÇÃO ELÉTRICA NO CEM
ROSA MAMERI RADI - ALTO SÃO JOÃO, IN-
CLUINDO TRANSPORTE, MÃO DE OBRA E
MATERIAL A SER UTILIZADO CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇA-
MENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO FINAN-
CEIRO. Valor: R$6.669,00 (seis mil e seiscentos e ses-

senta e nove reais). Prazo: 60 (sessenta) dias. DO:
20130319602.01.08.12.361.0002.1.014.4.4.90..51.01.00.

TERMO DE DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO
FRACASSADA - PROCESSO Nº. 0022907/2013 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 119/2013. Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E
MOBILIDADE URBANA, UTILIZANDO RECUR-
SOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO. Declarar FRA-
CASSADA a licitação não ter logrado êxito na negocia-
ção feita diretamente com o representante da licitante
BREDAJR ARTES GRÁFICA E COMÉRCIO LTDA
EPP para apresentar lance igual ou menor ao valor glo-
bal estimado.

ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESER-
TA - PROCESSO LICITATÓRIO N° 0022943/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/2013. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE VIABILIDADE
PARA IMPLANTAÇÃO DO ESTACIONAMENTO
ROTATIVO NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI,
ATENDENDO SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTE E MOBILIDADE,
UTILIZANDO RECURSOS PRÓPRIOS DO MU-
NICÍPIO. Fica Declarado como “LICITAÇÃO DESER-
TA” o processo licitatório acima mencionado em função
de não comparecer nenhum licitante ao presente certa-
me.

ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESER-
TA - PROCESSO LICITATÓRIO N° 0022942/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2013. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO
DE REDUTORES DE VELOCIDADES E/OU TRA-
VESSIAS ELEVADAS, NOS TERMOS DA RESO-
LUÇÃO 039/98 DO CONTRAN/DENATRAN,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E MOBI-
LIDADE, UTILIZANDO RECURSOS PRÓPRIOS
DO MUNICÍPIO. Fica Declarado como “LICITAÇÃO
DESERTA” o processo licitatório acima mencionado em
função de não comparecer nenhum licitante ao presente
certame.

ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRA-
CASSADA – PROCESSO LICITATÓRIO Nº
0022960/2013 CONVITE Nº 017/2013. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PARA DESATIVAÇÃO DE RESERVA-
TÓRIO DE ÁGUA E CONSTRUÇÃO DE ABRIGO
PARA NOVO RESERVATÓRIO EXTERNO NO
CEM “PROF. HERMENEGILDO MARQUES
VELOSO”. O NOVO RESERTÓRIO CONTERÁ
UMA CAIXA D’ÁGUA COM CAPACIDADE
PARA 5.000 LITROS EM FIBRA. DEVERÁ ESTAR
INCLUSO TODO E QUALQUER MATERIAL NE-
CESSÁRIO BEM COMO MÃO DE OBRA, confor-

me memorial descritivo, planilha orçamentária,
cronograma físico-financeiro e projeto arquitetônico, em
CD anexo neste Edital. Fica Declarado como “LICI-
TAÇÃO FRACASSADA” o processo licitatório acima
mencionado em função de não se ter obtido o número
legal de três propostas aptas à seleção, na licitação sob
a modalidade Convite.

EXTRATO QUINTO TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO

Partes: Município de Araguari e o MUNICÍ-
PIO DE ANHANGUERA – GO. Lei: 4.528, de 6
de julho de 2009. Objeto: prorrogar até 11 de julho
de 2014, o prazo de vigência estabelecido na cláu-
sula sexta do respectivo convênio.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

EXTRATO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONVÊNIO

Partes: Município de Araguari e o ESTADO DE
MINAS GERAIS ATRAVÉS DA POLÍCIA MILI-
TAR DE MINAS GERAIS/ PMMG/ 9ª RPM/53º
BPM E O MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG. Lei:
5.157, de 26 de abril de 2013. Objeto: prorrogar até
31 de dezembro de 2014, o prazo de vigência estabe-
lecido na cláusula sétima do convênio nº 010/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

EXTRATO QUARTO TERMO
ADITIVO AO CONVÊNIO

Partes: Município de Araguari e O SINDICA-
TO DAS INDÚSTRIAS DO VESTUÁRIO DE
ARAGUARI - SINDVEST. Lei: 4.694, de 9 de
novembro de 2010. Objeto: prorrogar até 31 de
dezembro de 2014, o prazo de vigência estabeleci-
do na cláusula quarta do respectivo convênio.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indi-
reta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado de
acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

   Raul José de Belém            Werley Ferreira de Macedo
    Prefeito Municipal                 Vice-Prefeito Municipal

André Luiz Fernandes
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari -

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054 - Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -  Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.